ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO JULLYS ROBERTO

Requerimento nº. ___________/2021.
(Do Deputado Jullys Roberto)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117 e incisos do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

que seja encaminhada manifestação ao Secretário Estadual de Saúde, Geraldo Medeiros,

para firmar parcerias com os municípios de São Bento, Paulista, Brejo do Cruz e Belém

do Brejo do Cruz, visando a execução de ações conjuntas no combate ao mosquito aedes

aegypti, vetor de dengue, zika e chikungunya.

JUSTIFICAÇÃO

Muitas pessoas estão sendo infectadas pelo mosquito aedes aegypti, vetor de dengue,

zika e Chikungunya. Nesse período de pandemia da Covid-19, enquanto se trabalha para

combater essa doença, há um número considerável de pessoas infectadas pela dengue, exigindo

dos municípios paraibanos a adoção de medidas.

Portanto, municípios paraibanos e Governo do Estado precisam definir ações constantes

para que a população fique atenta no enfrentamento do mosquito aedes aegypti, transmissor

dessas doenças. De tal modo, sugere-se a celebração de convênios, a fim de que sejam

instituídas ações conjuntas para o efetivo enfrentamento desse problema.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 23 de agosto de 2021.

                 Deputado Estadual – MDB

17.126